

**BANCA DI BOLOGNA CREDITO COOPERATIVO SOCIETA' COOPERATIVA**  
**CODICE A.B.I. 8883.I**

**Sede Legale e Direzione Generale**  
Piazza Galvani, 4 – 40124 Bologna

**STATO PATRIMONIALE**

	<b>Voci dell'attivo</b>	<b>30/06/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
10.	Cassa e disponibilità liquide	6.374.074	5.538.612
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	4.659.613	27.669.630
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	28.251.080	5.981.398
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	174.241.282	186.109.899
60.	Crediti verso banche	68.978.195	89.032.383
70.	Crediti verso clientela	1.332.936.165	1.328.604.356
90.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	4.951.274	4.101.999
100.	Partecipazioni	15.028.496	15.028.496
110.	Attività materiali	18.706.696	18.960.393
120.	Attività immateriali	444.465	318.355
	<i>di cui: Avviamento</i>	<i>210.000</i>	<i>-</i>
130.	Attività fiscali	3.726.005	4.837.719
	<i>a) correnti</i>	<i>309.654</i>	<i>646.722</i>
	<i>b) anticipate</i>	<i>3.416.351</i>	<i>4.190.997</i>
150.	Altre attività	27.104.193	32.619.827
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>1.685.401.538</b>	<b>1.718.803.067</b>

	<b>Voci del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>30/06/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
10.	Debiti verso banche	101.539.711	59.903.156
20.	Debiti verso clientela	630.331.457	633.413.694
30.	Titoli in circolazione	452.002.542	533.863.691
40.	Passività finanziarie di negoziazione	14.244.957	4.630.800
50.	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	117.891.647	119.750.907
60.	Derivati di copertura	4.921.603	4.057.566
80.	Passività fiscali	662.105	809.498
	<i>a) correnti</i>	<i>230.488</i>	<i>630.840</i>
	<i>b) differite</i>	<i>431.617</i>	<i>178.658</i>
100.	Altre passività	218.903.349	220.094.793
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	1.961.078	2.148.067
120.	Fondi per rischi e oneri:	1.716.362	1.645.764
	<i>b) altri fondi</i>	<i>1.716.362</i>	<i>1.645.764</i>
130.	Riserve da valutazione	1.899.264	(498.457)
160.	Riserve	87.955.531	83.944.407
170.	Sovrapprezzi di emissione	773.658	792.585
180.	Capitale	50.194.287	49.227.896
190.	Azioni proprie (-)	-	(624.173)
200.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	403.987	5.642.873
	<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>1.685.401.538</b>	<b>1.718.803.067</b>

## CONTO ECONOMICO

Voci		30/06/2009	30/06/2008
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	32.160.877	45.486.159
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(18.252.162)	(26.566.617)
<b>30.</b>	<b>Margine di interesse</b>	<b>13.908.715</b>	<b>18.919.542</b>
40.	Commissioni attive	7.008.420	6.425.531
50.	Commissioni passive	(1.236.724)	(1.415.808)
<b>60.</b>	<b>Commissioni nette</b>	<b>5.771.696</b>	<b>5.009.723</b>
70.	Dividendi e proventi simili	221.709	263.050
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(2.611.357)	(120.830)
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	(14.762)	-
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	837.596	162.603
	<i>b)</i> attività finanziarie disponibili per la vendita	765.618	86.980
	<i>d)</i> passività finanziarie	71.978	75.623
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	3.325.804	(483.678)
<b>120.</b>	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>21.439.401</b>	<b>23.750.410</b>
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(4.101.076)	(3.295.303)
	<i>a)</i> crediti	(2.907.115)	(3.276.070)
	<i>b)</i> attività finanziarie disponibili per la vendita	(1.057.598)	-
	<i>d)</i> altre operazioni finanziarie	(136.363)	(19.233)
<b>140.</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>17.338.325</b>	<b>20.455.107</b>
150.	Spese amministrative:	(17.821.838)	(17.859.255)
	<i>a)</i> spese per il personale	(9.546.828)	(10.030.939)
	<i>b)</i> altre spese amministrative	(8.275.010)	(7.828.316)
160.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(48.410)	1.044.618
170.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(374.590)	(346.719)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(86.291)	(72.471)
190.	Altri oneri/proventi di gestione	2.528.556	2.322.625
<b>200.</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(15.802.573)</b>	<b>(14.911.202)</b>
240.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(566)	80
<b>250.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>1.535.186</b>	<b>5.543.985</b>
260.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.131.199)	(305.724)
<b>270.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>403.987</b>	<b>5.238.261</b>
<b>290.</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>403.987</b>	<b>5.238.261</b>